
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº4694/2019                                        1 
 

PORTARIA Nº 4694 DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 

Comissionados (CCs), com efeitos a partir desta data, a saber: 
 

SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA 
Olinda Maria Motta Amaral Subcoordenador de Trabalho (CC 02) Assistência Social 

Braulio Guimarães Lopes Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Diecson Faive Terra Florido Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Diego Pereira Bazeth Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Ester de Souza Barbosa Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Gabriel Santos de Siqueira Subcoordenador de Trabalho (CC 02) Assistência Social 

Jair Henrique Diniz de Almeida Secretário Executivo do Conselho Municipal 
de Ação Social (CC 04) 

Assistência Social 

Marcelo da Silva Caetano Coordenadoria de Habitação (CC 05) Assistência Social 

Marcos Antônio Ribeiro Ferreira Junior Assessor Administrativo (CC 01) Assistência Social 

Michelle Ingrid Rodrigues Rabello Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência Social 

Pablo Ferreira Padilha Responsável pela Frota da Secretaria (CC 04) Assistência Social 

Paulo Wagner de Almeida Ugatti Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Plauto Moraes de Faria Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência Social 

Priscila Marques Rocha Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência Social 

Roberto Mozzer Rocha Coordenadoria Geral Administrativa (CC 08) Assistência Social 

Thaisa Neves Braga da Cunha Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência Social 

Veranil Lacerda Botelho Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência Social 

Helaine Moreira Canto Coordenadoria de Compras (CC 05) Assistência Social 

Letícia Poiares Goulart Gomes Chefe de Gabinete do Secretário Mun. de 
Ação Social, Trabalho e Habitação (CC 04) 

Assistência Social 

Sebastião Ruy Novaes Gerência da Articulação Institucional (CC 05) Assistência Social 

Maria Hayde da Silva Dornellas Chefe de Gabinete do Secretário Municipal de 
Educação (CC 05) 

Educação 

Derge Paula Azevedo Chefe de Gabinete do Subsecretário Municipal 
de Educação (CC 03) 

Educação 

Edmar Nunes da Silva Assessor Contábil e Financeiro (CC 08) Educação 

Márcio Tadeu Moreira de Castro Tesoureiro do Fundo Municipal para o 
Desenvolvimento da Educação (CC 08) 

Educação 

Tania Maria Carlota Cardoso Assessor Técnico do Conselho de Merenda 
Escolar (CC 03) 

Educação 

José Camacho Figueiredo Assessor Administrativo do Conselho de 
Merenda Escolar (CC 03) 

Educação 

Kleina da Silva Damas Coordenador Geral de Compras (CC 05) Educação 

Valeska Soares Gloria Alvim Assessor Técnico da Coordenadoria Geral de 
Compras (CC 04) 

Educação 

Selismar Ferreira Cucco da Costa Presidente da Comissão de Saúde na Escola 
(CC 07) 

Educação 

Livia Vieira Paiva Membro da Comissão de Saúde na Escola 
(CC 03) 

Educação 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº4694/2019                                        2 
 

Delse Rocha Primo Coordenador Geral Pedagógico (CC 04) Educação 

Elizabeth Nunes Almeida de Abreu Diretor de Cerimonial (CC 03) Educação 

Israel Vargas Junior Diretor de Segurança Escolar (CC 06) Educação 

Jaderson Rosas Cardas Diretor do Núcleo de Prática Esportiva e 
Recreação (CC 04) 

Educação 

Geraldo de Assis Monteiro Assessor do Núcleo de Prática Esportiva e 
Recreação (CC 02) 

Educação 

Jefferson Luiz Azevedo de Oliveira Coordenador de Manutenção (CC 03) Educação 

Adair Rocha de Souza Diretor do Núcleo de Desenvolvimento de 
Políticas Públicas (CC 04) 

Gabinete 

Diego Gonçalves Vieira Assessor do Secretário de Gabinete (CC 09) Gabinete 

Isaias de Freitas Dutra Diretor do Núcleo de Fiscalização de Guarda 
Civil e Trânsito (CC 04) 

Gabinete 

Priscila Oliveira Verdan Coordenador Geral Administrativo (CC 05) Defesa Civil e 
Ordem Pública 

Luiz José de Oliveira Neto Diretor do Núcleo Operacional (CC 04) Defesa Civil e 
Ordem Pública 

Adriana Rodrigues Silva de Lima 
Pereira 

Supervisor Técnico (CC 02) Defesa Civil e 
Ordem Pública 

Gabriel Leme Boechat Coordenador de Cultura (CC 06) Cultura 

Marcio da Silva Rodrigues Coordenador Geral de Turismo (CC 06) Turismo 

Antônio Valdenir Galvão Coordenador de Turismo (CC 06) Turismo 

 
Art. 2º - REVOGAR as designações dos servidores abaixo relacionados das suas respectivas 

Funções de Confiança (FCs), com efeitos a partir desta data, a saber: 
 

SERVIDOR FUÇÃO DE CONFIANÇA (FC) SECRETARIA 
Ana Maria de Souza Pinheiro Diretor do Núcleo de Protocolo da Secretaria 

de Educação (FC 10) 
Educação 

Márcio de Oliveira Monteiro Coordenador Geral de Administração 
Educacional (FC 15) 

Educação 

Érica Resende Poeys Diretor do Núcleo de Infraestrutura de Rede 
(FC 10) 

Educação 

Vania Mezabarba Macedo Assessor do Diretor do Núcleo de 
Infraestrutura de Rede (FC 07) 

Educação 

Lucia Carla Machado Duarte Responsável por Prestação de Contas de Bens 
em Almoxarifado (FC 05) 

Educação 

Maria da Penha Sgro Assessor do Núcleo de Transporte Escolar 
(FC 05) 

Educação 

Geucineia de Souza Pencinato Coordenador Geral Executivo de Apoio a 
Política da Educação (FC 15) 

Educação 

Adriana Requena de Oliveira Silva Assessor do Coordenador Geral Executivo de 
Apoio a Política da Educação (FC 13) 

Educação 

Maria Mercedes Barboza Assessor do Núcleo de Planejamento e Política 
Educacional (FC 07) 

Educação 

Verônica Goulart Zanon Novaes Diretor do Núcleo de Gestão Educacional 
(FC 10) 

Educação 

Nivea Barbosa de Souza Oliveira Diretor do Núcleo de Ensino Infantil (FC 05) Educação 

Sheila Maria Azevedo de Oliveira 
Borgati 

Diretor do Núcleo de Ensino Infantil (FC 05) Educação 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº4694/2019                                        3 
 

Aline Karla Tavares Linhares Diretor do Núcleo de Ensino Fundamental I 
(FC 05) 

Educação 

Lilian Mançano Bastos da Costa Diretor do Núcleo de Ensino Fundamental III 
(FC 05) 

Educação 

Adma Pillar de Oliveira Diretor do Núcleo de Ensino EJA I (FC 05) Educação 

Maria Anunciata Demetrio Diretor do Núcleo de Ensino EJA II (FC 05) Educação 

Flavia Ferreira da Silva Souza Diretor do Núcleo de Ensino de Campo (FC 05) Educação 

Nilma Rodrigues Duarte Assessor de Supervisão de Ensino Escolar 
(FC 04) 

Educação 

Fábio Lacerda Jardim Responsável pelas Aprovações de Projeto 
(FC 06) 

Obras 

 
Art. 3º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, nas Secretarias acima mencionadas e no 

Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais providências. 
 
Art. 4º - Publique-se e cumpra-se. 

Itaperuna, 10 de abril de 2019. 
 
 

PAULO ROGÉRIO BANDOLE BOECHAT 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 


